Porque a ese hombre tan despabilado la maldición del impotente le parece tiranía del poderoso; ¡que llame a Cristo impotente porque no pudo hacer lo que quería para conseguir la ganancia espiritual! ¡Que le llame rival y malicioso porque ha envidiado la luz y la salud en aquel siervo suyo al que mandó arrojar a las tinieblas, donde había llanto y rechinar de dientes! Si no se atreve a decir esto de Cristo, para no declarar de ese modo que él no es

convertisse superatum. Unde scit Deum non præscisse quod contigit? An quia contigit? Quinimo si non contigisset, nullo modo id præscisset futurum, qui non erat futurum. Aut si propterea putat non præscisse, quia si præscisset, non contigeret providisset: potest hoc et de Christo dicere, qui talentum dedit homini nihil acquisituro (cf. Mt 25,14-18); quod propterea utique dederat, ut (55) eius augetetur pecunia, quidquid est quod illa significat. Ergo quia contigit ut ille sua pigritia nihil acquireret, hoc non præscivit ille qui dedit?, dicere etiam potest, non implesse de hoc lucro Christum quod magnopere cogitavit. Potest et illud tertium, ad maledictum se convertisse superatum, quoniam dixit: *Ligate illi manus et pedes, et proicite eum in tenebras exteriores* (Mt 25,30), sicut de Adam dictum est, ut a ligno vitæ separatus morte etiam corporis plecteretur (cf. Gen 3,24,19). Huic enim homini diserto, deficientis maledictum, videtur potentis imperium. [617] Dicat ergo impotentem Christum, quoniam de acquirenda spirituali pecunia non potuit quod cupiebat efficere; dicat æmulum ac malitiosum, quod servo suo inviderit lucem ac salutem, quem proci iussit in tenebras, ubi esset fletus et stridor dentium (Mt 25,30). Si autem

cristiano, ¿por qué se atreve a decir del Creador del hombre y del Juez justo del pecado lo que no se atreve a decir del Redentor del hombre y, por supuesto, también El mismo, vengador con el castigo de la muerte eterna, si hubiese despreciado sus preceptos? Porque ¿contra qué otro, si no contra Cristo, lanza ese ignorante tales injurias?, puesto que El dice: *Si creyeseis a Moisés, me creeríais también a mí, porque él escribió de mí*. En efecto, ¿qué es lo que el Padre hizo entonces o lo que jamás deja de hacer sin el Hijo?

Luego si la Escritura santa exalta saludablemente no sólo la bondad, sino también la severidad de Dios, porque Dios tanto es amado útilmente como es temido, por lo cual el Apóstol, en el mismo lugar, recuerda ambas cosas cuando dice: *Así, pues, estás viendo la bondad y severidad de Dios*. ¿A qué viene que ese loco y precipitado, a la vez que se jacta de ser cristiano, reprende en el Dios de los profetas lo mismo que ha encontrado en el Dios de los apóstoles, porque es el mismo Dios el de aquéllos y el de éstos? ³⁴